

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1385  
उत्तर देने की तारीख 04 दिसम्बर, 2024

**भारतनेट परियोजना के साथ ओएफसी**

**1385. श्री श्यामकुमार दौलत बर्वे:**

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का 2.5 लाख गांवों को डिजिटल गांवों में परिवर्तित करने के लिए भारतनेट समर्थित संपर्क के प्रभावी उपयोग के माध्यम से विस्तार करने का विचार है;
- (ख) यदि हाँ, तो महाराष्ट्र में जिला-वार कितने गांवों को शामिल किए जाने का लक्ष्य है;
- (ग) महाराष्ट्र के ग्रामीण क्षेत्र में अब तक कितने किलोमीटर ऑप्टिकल फाइबर केबल (ओएफसी) बिछाई गई हैं; और
- (घ) चालू किए गए फाइबर-टू-द-होम (एफटीटीएच) कनेक्शनों की संख्या और अंतिम छोर तक संपर्क सुनिश्चित करने के लिए स्थापित किए गए वाई-फाई हॉटस्पॉट की संख्या का जिला-वार ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री**  
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) महाराष्ट्र की 27,939 ग्राम पंचायतों सहित देश की सभी ग्राम पंचायतों (लगभग 2.65 लाख) में ब्रॉडबैन्ड की कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए भारतनेट परियोजना को चरणबद्ध तरीके से कार्यान्वित किया जा रहा है।

(ख) से (घ) अक्तूबर 2024 के अंत तक भारतनेट के अंतर्गत महाराष्ट्र में 85,290 किलोमीटर ऑप्टिकल फाइबर केबल (ओएफसी) बिछाई जा चुकी है। भारतनेट के अंतर्गत महाराष्ट्र में सेवाओं के लिए तैयार ग्राम पंचायतों का और चालू किए गए फाइबर-टू-द-होम (एफटीटीएच) कनेक्शनों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा डिजिटल भारत निधि की वेबसाइट (<https://usof.gov.in/>) पर उपलब्ध है। भारतनेट के अंतर्गत राज्य की कुल 12,054 ग्राम पंचायतों में वाई-फाई हॉटस्पॉट स्थापित किए गए हैं।

\*\*\*\*\*